
 
     Prot. 1578/45       Castelmassa, 12.05.2020 

 

 

Alle famiglie e agli alunni interessati 

Ai Docenti di riferimento 

FS. “Confronti e Scambi” 

e membri relativa Commissione 

Alla DSGA – Dott.ssa M.Spataro 

Al Sito web  

IC. CASTELMASSA 

 

OGGETTO: annullamento mobilità Erasmus+ 

 

VISTO il D.L. 6 del 23 febbraio (convertito in L. 13/20), recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, che all’art. 1 dispone la 

sospensione di alcuni servizi educativi, delle visite di studio e dei viaggi di istruzione sia sul territorio 

nazionale che all’estero; 

VISTA la Nota della Commissione europea del 25 febbraio 2020, “Coronavirus – exceptional 

measures with regard to Erasmus+ and European Solidarity Corps projects”; 

VISTO il DPCM 25 febbraio, concernente “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

VISTO il DPCM 1 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

VISTI i DPCM 4 e 8 marzo (emessi in attuazione del DL 6), concernenti “Misure riguardanti il 

contrasto e il contenimento sull’intero territorio nazionale del diffondersi del Coronavirus” e 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il D.L. 18 del 17 marzo, art. 88; 

VISTO il DL 19 del 25 marzo, art. 1; 



VISTO il DPCM 1.4.20 che estende l’efficacia temporale delle misure già adottate sino al 13 aprile; 

VISTO il  D.L. 22 dell’8.4.20, all’art. 2 co. 6 prevede che “per tutto l’a.s. 2019/20, sono sospesi i 

viaggi di istruzione (comunque denominati) programmati dalle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la Legge 27 del 24.04.20 di conversione, con modifiche, del DL 18; con particolare 

riferimento all’art. 1 (si abroga il DL 9 facendo salvi i provvedimenti adottati e gli effetti prodottisi), 

la modifica dell’art. 88 e l’introduzione dell’art. 88 bis; 

CONSIDERATO il secondo comma dell’art. 1256 C.C., il quale afferma che anche l’impossibilità 

temporanea determina l’estinzione dell’obbligazione allorché “l’impossibilità perdura fino a quando, 

in relazione al titolo delle obbligazione o alla natura dell’oggetto,…il creditore non ha più interesse 

a conseguire” la prestazione; pertanto il termine “sospensione” usato dai DPCM o dai DL in relazione 

ai viaggi di istruzione va interpretato come impossibilità definitiva della prestazione, in sostanza una 

prorogatio obligationis; 

CONSIDERATO il fatto che nell’ambito del programma Erasmus+ può applicarsi il principio di 

“causa di forza maggiore”; 

PRESO ATTO dell’annullamento previsto dalla normativa vigente relativamente alle mobilità in 

uscita previste nel corrente a.s.,  periodi 2-6 marzo e 4-8 maggio 2020 (prime due fasi – 

Spagna/Portogallo); 

CONSIDERATA l’impossibilità di garantire l’attuazione anche della terza fase (mobilità Bruxelles), 

in quanto conclusiva e conseguente ad attività realizzate nelle prime due; 

PRESO ATTO della richiesta (di cui al prot.n. 1577/45 del 12.05.2020) formulata 

dall’IC.Castelmassa ai Partner europei di riferimento finalizzata alla raccolta della loro disponibilità 

nel posticipare l’attuazione del progetto Erasmus+ e della relativa mobilità in entrata/in uscita a 

periodo che sarà concordato e comunicato all’utenza mediante pubblicazione di apposito bando su 

sito istituzionale; 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

DISPONE 

in autotutela l’annullamento dell’iniziativa di mobilità Erasmus+ (fasi 1, 2, 3) e delle relative 

graduatorie nominative degli alunni. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

       Prof.ssa Stefania Galeotti 
         Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                                                                             Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 


	in autotutela l’annullamento dell’iniziativa di mobilità Erasmus+ (fasi 1, 2, 3) e delle relative graduatorie nominative degli alunni.

		2020-05-12T18:36:24+0200




